UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

R.D. Iacobi Marchantii Vitis Florigera

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

15. Iter para tutum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56381](#)

OPUSCULUM I.

In detrahitoribus, caueros/a in simulatoribus, monifa superbus. Impedimenta multa fulvis & offendicula reperiuntur in via qua ambulanus, multaque perticula, ideoque meritis in ea requirimus Ducem & Lucem, ac propterea Maria dicimus. Iter paratum Conquereratur David. In via huc quā ambulabam, absconderunt superbi laqueum mihi. Errus: lux et si er scandalum posuerunt mihi. Possumus & nos id ipsum conqueri. Dum enim currem capimus per viam mandatorum Dei, vel per semitam conflitorum ius, multiplices hostes occurserunt, & obstacula ponuntur, ut vel impingamus & labamus, vel falso retardemur. Later coluber in via cernens infemira, mordens angulus equi, ut cadat a censor eius ror. Immō prædonibus via est obnoxia, qui non solum spoliat nos nituntur, sed etiam encareno. Via nostra non minus periculosa est, quam illa, quae describitur in Evangelio ab Hierosile in Ichicho. Notæ sunt Daemonis, Canni, Mundi aſſutus & iaudie, quibus circumvenitur & recto ac angusto trivio abstrahimur, ut lacas virtutis seculi via sequamus, que quibusdam floride videntur & iucundæ, sed præcipitum est in fine, recte Sapiente: Est via qua visiter homini reſta, & non uifima eius durum ad mortem. Iu hac via Caro cum Veneris militie prædarunt quod pretiosum est. In hac via mundana cupiditas diuitiarum oculis offendit caliginem, ut non advertantur præcipitum. In hac via nille dolos & offendicula tendit Satan, ita ut non licet facilè petrantur, nisi sumus, instar animalium myticorum, que describuntur apud Ezechiel plena oculis ante & retrò. Immō oculi nostri sunt necessarij dextrorum & sinistrorum, surfora & deorsum, ut quoquovsum respiciemus nobis caueamus.

Anxius ergo via comitemque ducentemque requireo, Huic volo sit viae provida cura mea. Virgo Dei Mater, nostra p̄tes certa salutis, Si mihi in inserta dux, comeq; via. Per medias acies, laqueos, mediumq; per hostes Te comite Virgo, se duce curius ero. Nil Care, nil Mundus, Damoc, fēmitusq; Achæreni, Ladere nil poterunt, te duce, te comite. Itineris Planū simile est iter nostrum itineri Isaelitarum ex Egypto egredientium, & ad terram promissionis contendentium. O quot obstacula lese eis operosuerunt! Ecce Pharaon mox eos persequitur à tergo. Deinde ante faciem Mare occurrit, & se opponit. Calor quoque dies & caligo noctis non parum eis taxabo sunt. Pottes hostes infunguntur, transfrunt eis negantes. Viceris sterili solitudine & insulam defertum ipsi denegat aquam & panem, ita ut si & egestate conficiantur. Denique serpentes ignivomni & pestiferi iter præclaudunt. Hæc autem omnia impedimenta superarunt, primum per Virginem Moys, que aperuit viam maris, ut in seco ambularent per medium eius, & separasse Pharaonem in fluctibus sum excedere fieret, ac postea nobis obnubilans donec ad terram promissionis pervenirent. Deinde per Columnam nubis obumbrantur in die fevere nimis protectionem locuti sunt, & per Columnam ignis flammantur in nocte caliginem & tedium noctis superarunt. Præterea per brachia Moyris extenta in oratione hollitæ aces profligantur; ac per eius vocem de celo panem impetrant, & Ecclisia in abundancia. Denique contra Psal. 137, serpentes mortis medela eis exhibita est serpens æneus in deserto exaltatus. In his præteritiis figura, in nobis veritas adimpletur in regeneratione nostræ.

MARIA se nobis ducem præbet, ut iter paretur, donec ad terram promissionem pergrauamus. Hic ipsa potest merito illud. Quia autem p̄f. Ioh. 13, aunciam habet mei, hereditatis terram, & possidet montem sanctum meum. Et dicam: viam fæste, præberriter, declinata de jemita, anferre offendicula de via populi mei. Ipsa est Virga clementia apertis nobis iter per mare, & ne fluctibus mergamur in tuis nos. Ipsa est Virga virtutis, hostes submerguntur. Equitanus in curribus Pharaon affluitus te Camus amica mea. O Virgo, tu es amica illa, quæ sumus et equitatus, quo Deus volunt Pharaonem & omnes eius curios ac exercitus profligat. Quoniam vero equitatus, quibus armis, quibus curris vobis est Deus, ut Pharaonem subvertere? Tonus equitatus, omnes curtus, omnia armis, nouunt in Virga mare percutiente considunt, ut funditus procellum, & pari viru, que stupore discrimini fixum, feco populum pede mestino: inire transfrateretur, surruque sub eiusdem Virga natum redeunte natura, Egyptiū exercituum undarum concordia obrueret, velox quitter Tertul. Virgin autem hanc Mariæ typum gessilicet, iam sepediunximus. Ipsa quoque est, quæ Libanum & rupe aquam nobis producit in peregrinatione. Martini tunc necessariam, immō & paenam de cœlo adducit, quo reficiamus & fortificemus contra omnem tedium & latitudinem. Ipsa nobis seruit ut Cœlum lumen ignis de nocte. Nubis de die, ad progenium, & iter præmonstrandum. Ipsius brachia in operatione extenta quicquid volunt, impetrant, victoriariamque de inimicis nostris certam reportant. Denique, ipsa contra serpentem officit nobis Filium suum, serpentes interficit in cruce elevarum, in quem oculos & fiduciam jacimus; id est namque craci semper adstant depinguntur. Propreter rursum ei jure reprehemi: Iter per suum, ut videantur Iesum, semper colleremur. Quasi dicemus: Esto nobis Virga directrix viam aperiens, esto Virga hostes contreas, esto Virga aquas consolationes deducens. Sunt brachia tua exæcta, ut vincamus; sit oratio tua & vox efficax, ut panis coelestis non deficiat; esto Dux vice in nocte, ut in die, esto Columna nostra duplex, Si graues ipsa dies asthæ, sis Rocida Nubes.

Quando premont tenebra, Fulgor & Iguis erit. Antiqui dixerunt Mercurium Deum ac Duxem Martis, ut in seco ambularent per medium eius, & separasse esse viatorum, ac Præsidem Indicemque viarium, us visitare Pharaonem in fluctibus sum excedere fieret, ac Quapropter cum celebant, ut feliciter auspicio, securus.

rentur & perficerent iter suum; eiusque imaginis quod Virginitatem tota vita conferuerat, summa etesse, erant & lapillos, in via transverses in qua quod ei cum morte luctanti B. Virgo addebet. Cum colloccata erat. Solabant autem Mercurio fratres, uter Fratres coram eius loculo Psal. recitarent, ergo in locis ambo, usque in brevis, vel trivis, ad ianuam & ad illud pertinserunt: *Oculis mei ad Dominum, Psal. 132.* dicanda viarum discrimina. Quare in trivio tria ei semper, quosiam ipse evellit de laqueo pedes messis dabant capita, & cuique interiebant quoniam manus & oculos elevans, illum ipsum vestum reperiit, nec vita locutus est. Sic feliciter iter suum exierat. Hinc Adagium, *Mercurius Bisomus, vel Mercurius Triceps, dicit solitum in ambiguo & accipere. Adjacebat autem itarum cumulis lapidum, quo offerebant viatores, ut nonior fieret Itala;*

Prov. 26. *Seruatis misericordiam in aerumnatum Mercurij, sic & qui tribus inquisient honorem. De hoc Aceruo, & hac Statua Mercurij, Praedictis & Dici viatura sic habet apud Aleatorium, in Embelmatice, curia scriptum est: Qua Dij vocavit eundum,*

*In trivio Mons est lapidum, supereminet illi
Truncus Dei effigies, petrae fidae tenus.*

Mercurij effigie facili, usque penitentior.

Seruatis Deo, reditum qui tuis monstrosi iter.

B.M.V. 3. *Ostendit certe nobis Deus viam, quam debemus inire per MARIAM. Haec est Praelatio viarum & Index, hæc lo. o Mercurio obis est, procul ficitur.*

Deus hi qui habent incedit & ambigui quod ge-

sus vita ampli et debet, ad Mariam recurrant,

& dicant: Opende mihi viam in qua ambulet. Illa

cis non decit, quasi polt regum monens, & dire-

cens: Hac est via, ambulate in ea. Quicunque qua-

uit negoti, in suscipiendo haret, non auxipietur

nihi Mariæ auxilio invocato, & confuso; non am-

bulabit in tenebris, nec aueniat. Ipla nemp' tu-

tum iter demontans & patet citoribus suis; & v-

que ad extreum via non decit, ut feliciter ad

opatum Portum appellant. Manum enim praebet

non solum ut ducat, sed etiam ut introducat in lo-

cum externe fecurantur. Hinc mulier eam in fine vi-

ta afflita legimus, iter eis patando tutum contra-

tentationes Demoniis tua frequentiores & vali-

diores, & poeta in gloriam victores introducen-

do. Et quare cum iterum alibi a nobis dictum fue-

rit, pauca tantum hic exempla adjeimus ex factis

historijs, & gestis Sanctorum.

Sic apparuisse legitur in extrema vita periodo

S. Antonio de Padua recitanti in eius honorem

hymnum, O gloriosa Domina, cui hymno mura pice-

re addicuit erat; quia virtute illius apius Saran-

nam, & eius contumaciam supererat. Appauit autem,

& ante confortata est eum, imperauitque ei filii

fui visitacionem ante discellum ex hoc mundo; si que

mata letentitate & pace ingrediens est viam viuente

canis, Maria parante ei iterum, & ostendente

ei Iesum suum.

Sic S. Antonius Episc. Florentinus cum mor-

luctans sepe repetebat illud: Santa & immaculata

Virginitas, quibus te laudibus effera. Ideo vero

hoc recitasse putatur, & repetitum crebra voce, tum

Notum est & de S. Dominico, quomodo ei a

Christo & B. Virgine Scala cædilissima denulta

fit è colo, in cuius ima parte sedem inveniens, in Hor.

Codum evectus est, Christi & Deipara manibus. Psal. 10. 2.

Historian alibi retulit. Non reperio etiam de B.R. tr. i. left. 6

ginaldo, cui sacramunctionem Deipara proprijs

impedit matibus, ut prepararet ei iterum, &

luctatorem faceret contra omnes adulterias Po-

rellates.

Quid de S. Clara dicam? Cùm in extrema agresti

agriusualine, una ex Sandimonalibus & Finibus

juu in finitu eleuata, vidu turbam Virginum in-

gredientem, quarum quaque antrum fortum in ver-

ite gerebat. Gradiebatur ineris quadam celo, ex

cuius coronas sancti blendoradibat, ut noctem in

de lucem intrat a domum converteret; accedens autem

laetulum, in quo Clara jacebat, juuifimum et & a-

manissimum exhibuit amplexum. Mox proculore

Virgines mire & pulchritudinis pallium, palmis ador-

natum, quo Clara corporis regatu, & thalamus con-

decoreretur. Sequenti die anima eius sanctissima egressa

ejus hoce pallio adorata. Dicentes in extremis ani-

me sue silenter. Vnde lecura, quia bonum habebet con-

ductum itineris, quia et creauit, iudicauit, custodi-

mis, dilexit, secum est. Nec ab ea longe aberat glori-

jus conductus. Nam & vertens ad Sororem sibi mini-

strantem, & interrogantem cui loqueretur, dixit: Lo-

quor anima mea benedicta. Moxq; subiunxit: an non

vides lux mea Regine gloria; Paulus post in finu Regi-

na & Maria sue puerum reddidit. Hec in eius vita.

Memoria quoque proditum est, Si Hydugem,

Ducifam Poloniæ, Deipara suffit deuotissimam.

Vnde & haec eius extrema fuere mortis verbaz:

Maria Mater gratie, Mater Misericordie, ru nos ab

hoste protege, & hora mortis suscipe. Haec dicitis, os-

culoli, claudit. Memoratu vero dignum est, quod

eius in morte copigit. Gestare conlueuerat imagi-

neum quamdam Deiparæ, & se per illam ad devo-

tionem & imitacionem illius excitat. Cum autem Surius 16

hanc imaginem tribus digiti sinistræ manus mo-

riens itinxilat, non potuit ab ea avelli, sed cum

ipsa debuit tunulari. Viginti autem & quinque an-

nis ab obitu, cum ossa facri corporis eius transfor-

mentur, reliqua pars corporis absuraria, & mem-

brorum compage soluta, tres illi digiti inventi sunt

proflos integri, ac intra illos imago Deiparæ ex-

pets corruptionis. Caput quoque non modò illæ-

fum, sed etiam fragrantissimo liquore instat ol-

eo sacerdotum emanante pœnitendum repetitum est.

G 2 Con-

Concludo, & in gratiam Sacerdotum & Pastorum Virginem pietatem & gloriam in plebe promouere foggentium instrunctione, ut concione, ad dicipulos: *Cupimus videre Iesum*. Triple Dicitio hoc exemplum ex lib. Viri PP. Pradicato rum, ubi sic legimus: *Fuis in Conventu Merensi quibus lui visionem impetrari dignabatur: Beati o-*

Frater quidam abnegatione & contemptu sui valde culi qui vident, qua vos videtis, &c. Multii Reges o-

exemplares, lingua Gallica & Theuonica feruerenter piarunt viderunt, & non viderunt.

Oferuandum secundo, etiam post eius ascen- P. 95.

sum, electorum in hac vita maximum esse deside- in calum

rium at eius visionem: & quia scunt se faciliter a stena- Icon. 12.

re, ut vulgaris idiomate dicere solitus erat. Contigit Luc. 10.

aurem cum granulari infirmitate extra Conventum su- per fidem & contemplationem cum intuentur, ad

m, voluit, uia ad Hospitale pauperum, sicut Sa- perfectiorem visionem adspicentes. Hoc signifi-

cerdos loci iugum offerret hospitium, dicebat n. con- care videunt illa Psalmi verba: Tibi dixit meum, P. 16.

veneris & pauperem. Fratrem inter pauperes verita- Pl. 41.

ri, uiuere, & mori itea egritudine cantum delitiorum. Exterum: Quando veniam & apparebo ante

suorum tristissimam conceptum, ut gemitus inenarrabilis fieri eum non posse videre, falso quod flei potest

faciem Domini. Euerunt mihi lacryma met Jane autem cum granulari infirmitate extra Conventum su-

um, voluit, uia ad Hospitale pauperum, sicut Sa- um, voluit, ut in nobis dñe, dum dicitur mihi quod die

cero, tanta latitia exultauit, ut in iubilo corde, ore, dñe, tunc posse videtur.

Pontificatus eius sit, vbi iam contemplationis, Audi S. Gregorius deplorantem quod dñs ad

mambus erumperet, crux repetens: Benè uenerit & solebat in cela & solitudine sua, & impendere dñm, non ita potest. Sic enim Epis-

Domina mea charissima: Quare non sedet Domini non ita potest. Altia queritur mea mea honoratissima: Ego sum Capelanus & pauper gaudia perdi, & iniurias corrui, aperiendi exterum The-

Predicatur & uesper. Huius aperte repetit, ali. ori voce caput videor. Corabar enim quotidie extra mundum, & Pre-

rem or- ganum desperanter reduxisti ad tra carnum fieri, curdaphantismata corporis ab ocu-

grariam. Et hoc aliquotus reperit. Postea sublimiora la mea aegens, superne gauja incorporaliter vi- rem imp-

erurus ergens vocem cantabat: Congauder Angelorum re. Et non solis vocibus, sed totis medullis cordis ad gratian.

rum cibori Verginglorio. Qui cantus ex officio FF. Dei speciem angelans, diebam: Tibi dixit cor meum, B. 150.

Prudicatorum de uitia Frater autem timens ne a- ex quo si facies mea faciem tuam Domine in requi-

liqui cantu nemo audientes minus aspiciantur, hu- liam. Nihil autem in hoc mundo appetens, vel peris-

misiter dixit ei Frater, si non bonum quod vos facitis, miseri, videbar mihi in quodam rerum vertice fla- rem.

sis audiri: Cui ille: Ne credas mi Frater, me ob hypocritam, re, ita ut in me genere credarem implorum, quod p. li- s. 11.

lam id agere, sed a laude gloria & Virginis non valeo credere Dominum ex Propheta dicens: Suffollam te me cont.

re: Gabar locus Matutinas coram lectulo, cumq; ad ta zelum, nota de derum. Hec de S. Gregorius. No-

ultimum versus P. 150. tunc gisset. Omnis p. 150. Oferuandum tertium, beatitudinem nostram est.

De diuersis & diversis beatorum & beatorum gaudentiis, Aene ad venum, Aggei. 2. Gen. 49. In ad. 1. L. 45. B. 151.

obseruandum primò, summum fuisse desiderium ab initio mundi omnium Sanctorum, Patriarcharum & Prophetarum, immo & Angelorum videre Iesum in carne: Hinc dictus est, Desideramus Propter Homo tunc vlt. Angulum habebit dupli-

cunctis genitibus, item: Desiderium collum seruorum, ex parte Patris sui. cūm oculum corporis post resurrectionem.

Cœlum & Terra, omniq; elementa, vnde debantur Quapropter secundum oculum spirituale intellexus, sed etiam secun-

ad eum ingemiscere, & quodammodo cum patru- dum oculum corporis post resurrectionem.

rile. Hinc et in eius adventu omnia ad latitudinem & B. 152.

exilium ostende. Electis nempe ilium in gloria o- sum bene dictum, fructum ventris tui, nobis post hoc

plenum ad vocantur voce Prophetarum: Rose Electis nempe ilium in gloria o-

stendet, etiam secundum humanitatem glorifica- sum bene dictum, fructum ventris tui, nobis post hoc

re: eccl desuper, nubes pluviant iustum, aperiatur terra & Electis nempe ilium in gloria o-

sum bene dictum, fructum ventris tui, nobis post hoc

germinet Salvatorem. Et iterum: Lætentur eccl & hoc ipsum est quod hinc perimus: Ier parvatum, sum bene dictum, fructum ventris tui, nobis post hoc

exultet terra, commouetur mare & plenitudo eius, ut videntes Iesum semper collatemur. Quid est sem- sum bene dictum, fructum ventris tui, nobis post hoc

gaudentibus campi & omnia qua in eis sunt, exulta- sum bene dictum, fructum ventris tui, nobis post hoc

per collectum? Certe in hoc seculo letitia, si quan- doque

doque

LECTIO XVI.

Thema Ut videntes Iesum

Semper collatemur.

De pleniori horum verborum interpretatione obseruandum primò, summum fuisse desiderium ab initio mundi omnium Sanctorum, Patriarcharum & Prophetarum, immo & Angelorum videre Iesum in carne: Hinc dictus est, Desideramus cunctis genitibus, item: Desiderium collum seruorum, ex parte Patris sui. Propterea ergo Maria specialiter dicimus: Et Iesum benedictum, fructum ventris tui, nobis post hoc